1

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

TURISMO - COMTUR, do ano de 2022. Aos cinco (05) dias do mês de 2

dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), reuniram-se à Sala de 3

Reunião do CRAS, as sete (07) horas e trinta (30) minutos, os Conselheiros 4

Titulares e Suplentes deste Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, demais 5

convidados e cidadãos interessados, conforme a lista de presença assinada, 6

em anexo. Contamos com as presenças das seguintes representações e 7

respectivos representantes do Poder Público: Coordenadoria Municipal de 8

Turismo – Jorge Miguel Duarte (Titular) e Adriana Maura Barboza Merlin 9

(Suplente); Polícia Militar – Sargento Marcelo Pereira Barbosa (Titular). 10

Organizações da Sociedade Civil, Iniciativa Privada e demais Instituições: 11

Atrativos Urbanos – Padre Enedir Gonçalves Moreira (Titular) e Paulo César 12

Pereira Mazo (Suplente); Atrativos Rurais – Cynthia Cristina Duvoisin Bulik 13

(Titular) e Yuno Silva (Suplente); Artesãos, Lojas e Comércio – Alan 14

Escoalheira de Abreu Veronez (Suplente); Novo Thermas de Piratininga – 15

Elton Augustus Clementino (Titular); Meios de Hospedagem – Maria de 16

Lourdes Lima Tosi (Suplente). E, as presenças dos vereadores Osni Azzi e 17

Rafael Gasparello (Presidente da Câmara Municipal); Consultor Márcio Paccola 18

Langoni e Carlos Alberto Leal Rodrigues – Leal Consultores Associados; e a 19

presença da artesã e munícipe Cláudia Sanches Bosco. Ocorreram as faltas 20

justificadas das seguintes representações: Coordenadoria Municipal de 21

Cultura; Coordenadoria Municipal da Educação, Coordenadoria 22

Municipal do Meio Ambiente; Artesãos de Trabalhos Manuais; 23

Agências de Viagem; Restaurantes e Bares; Beleza e Estética; 24

Comércio de Piratininga e Câmara de Vereadores. A ORDEM DO DIA 25

constituiu-se dos itens que serão discorridos nesta ATA. Os primeiros 30 26

2

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

minutos foram reservados para leitura de materiais disponibilizados: Leis, 27

Resoluções e Regimento Interno do COMTUR, assinatura da lista de presença 28

e café. Às 8h00 iniciou-se a 22ª Reunião Ordinária, com as boas-vindas aos 29

presentes, realizada pelo Presidente Élton Augustus Clementino. Pauta: 1.a) 30

Lista de Presença; b) Justificativas das ausências: Cláudia Radiguieri e 31

Walquíria Costa (Beleza e Estética), Aretha Sanches (Agências de Viagem), 32

Simone Molina (Meios de Hospedagem), Maria Stela Paparelli (Artesãos, Lojas 33

e Comércio), Liza Mansanaro e Angélica Landim (Artesãos, Trabalhos 34

Manuais) e registramos as presenças do Presidente da Câmara Municipal – 35

Rafael Gasparello, Cláudia Sanches Bosco, membro participante da Feira de 36

Artesanato e Gastronomia de Piratininga e Carlos Alberto Leal, da Empresa de 37

Consultoria Leal Consultores e Associados; c) Leitura da Pauta com os 38

respectivos assuntos e responsável pela explanação; d) Aprovação da Ata Nº 39

21/2022, de 07 de novembro de 2022 – enviada previamente ao Grupo do 40

whatsapp, para a leitura e, na presente Reunião foi aprovada sem alteração. 41

2) Whorkshop de Gastronomia – Regionalidades e Potencial Turístico, Márcio 42

Langoni ressaltou que esse evento é ação do Plano Diretor de Turismo/2020, 43

de responsabilidade do COMTUR, e que está sendo cumprindo de acordo com 44

o planejado, novamente aqui vemos o “Plano em Ação”, o evento tem por 45

finalidade promover o diálogo aglutinando o setor de hoteleiro e restaurantes. 46

Ocorrerá no dia 14 de dezembro de 2022, no Divina Cecília Gastro Bar, no 47

horário das 19h às 22h. Para tanto há o engajamento do Grupo de Trabalho, 48

o qual os membros do COMTUR se reúnem  - Adriana Merlin, Paulo Mazo, Yuno 49

Silva e Cynthia Bulik e o consultor Márcio Langoni com apoio e contribuições 50

técnicas, para o planejamento e providências das ações – e nesse momento, 51

o GT, reportou-se aos membros presentes nesta Reunião sobre o andamento 52

3

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

e providências até então realizadas - como a lista de utensílios que deverão 53

ser providenciados para uso do Chef Klaus, convite impresso (confecção 54

realizada pelo Yuno) e para divulgação online (o qual será reportado aos 55

membros do COMTUR para conhecimento e divulgação, ainda neste dia), a 56

lista com os convidados (empreendedores gastronômicos) que já se encontra 57

pronta e apresentada na reunião anterior, as cotas de patrocínio: apoio 58

cultural (bronze) valor R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); patrocínio 59

(prata) valor R$ 500,00 (quinhentos reais) e patrocínio master (ouro) valor 60

R$1.000,00 (mil reais), os quais cada um dentro do seu apoio terão incentivos 61

e divulgação - os membros do GT, Cynthia, Yuno e Paulo farão as visitas tanto 62

para entrega dos convites como para possível captação dos apoiadores. O 63

Márcio enquanto Consultor esclareceu que se mobilizou para viabilização do 64

local (Divina Cecília) e articulação com a contratação por parte da Prefeitura 65

Municipal, do palestrante Chef Klaus Negrão Vidrik. 3) GT – Informações 66

sobre a Sinalização de Orientação Turística Rural – Informou-se que o GT teve 67

uma Reunião para apontamentos necessários, sendo o mesmo GT que 68

compõem o do Evento Gastronômico – as discussões até o momento foram 69

relacionadas às confecções de placas de madeiras decoradas de acordo com 70

o empreendimento rural, de responsabilidade da Oficina do Bem, coordenada 71

pela sra Maria Stela Paparelli, as placas apontarão as rotas para a chegada 72

aos respectivos locais, os membros do GT colaborarão na pesquisa de frases 73

e desenhos que represente o empreendimento rural, para que seja bonita 74

visualmente, com o intuito do turista também desejar tirar fotos. Esclareceu-75

se, porém, que devido aos compromissos do final do ano, como a decoração 76

natalina do Jardim Central de responsabilidade também das voluntárias da 77

Oficina do Bem, assim como, a participação no concurso de presépios e outros 78

4

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

compromissos assumidos com a UNESP Bauru, além do envolvimento dos 79

membros do GT Evento Gastronômico com o Whorkshop, decidiu-se que as 80

ações referentes à Sinalização serão retomadas ao início do ano de 2023. 4) 81

Pesquisa de Demanda Turística 2022 (Resultados Parciais) – Nesse momento 82

tivemos a apresentação realizada pelo sr. Carlos Alberto Leal Rodrigues, sócio 83

proprietário da Empresa de Consultoria Leal Consultores Associados – Carlos 84

começou com um bom dia, solicitando outro bom dia, dizendo que TURISMO 85

É ACOLHIDA! E, que o bom dia precisa ser efusivo e não “xoxo”, disse também 86

que o COMTUR Piratininga evoluiu muito e percebia nessa pauta essa energia 87

e sinergia dos presentes, deixando-o muito satisfeito.  Comentou ainda sobre 88

a importância das Atas e a representatividade de todos os seguimentos, e que 89

a meta é galgar até a Estância Turística, falando sobre o recurso financeiro 90

envolvido nessa categoria. Seguem os itens contidos na pesquisa: Período da 91

Pesquisa – realizadas aos finais de semana e feriados. Tipologia – 269 92

entrevistados, 98% são excursionistas e 06 turistas; Residência permanente; 93

100% no Brasil. Local da Aplicação – Pesqueiro Zuim (9%), Pesqueiro Fabri 94

(4%), Museu do Café (13%), Novo Thermas (66%), Restaurante Pé de Manga 95

(1%), Pesqueiro São Francisco (5%). Origem dos Visitantes: 91% Município 96

de até 100 km, 6% Município com mais de 100km, 2% Capital, região 97

metropolitana e litoral do estado, e nenhum de outro país. Foi apresentado 98

também a relação dos respectivos municípios citados acima referente a 99

origem dos visitantes. Sexo dos visitantes: 120 são do sexo masculino e 155 100

do sexo feminino. Faixa etária: porcentagem maior de 30 a 39 anos (75%) e 101

74% de 40 a 49 anos e 1% até 18 anos. Principal Motivo da Viagem: 99% 102

lazer. Se lazer, o principal atrativo: 86% Natureza/Ecoturismo. Escolaridade: 103

127 entrevistados, com o Ensino Médio completo e 104 entrevistados com o 104

5

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

Ensino Superior completo. Renda Familiar Mensal: empate de 27% nas 105

categorias de R$1.901,00 a R$3.800,00 e R$3.801,00 a R$5.700,00 e ainda 106

50% de R$5.701,00 a R$7.600,00. Principal Fonte de Informação para a 107

realização da viagem: 206 entrevistados responderam que por meio da 108

internet/mídias sociais. Está viajando: 5% sozinho, 19% casal sem filhos, 109

14% casal com filhos, 50% grupo familiar, 11% amigos/colegas de trabalho 110

e 1% outros. Pernoitaram na cidade: 268 entrevistados responderam não. 111

Quantidade de Pernoites: 2 pessoas (5 pernoites ou mais). Viagem organizada 112

por agência de turismo: 100% responderam não. Meios de transporte para 113

chegar ao destino: 98% com automóvel próprio, 1% ônibus/van excursão, 114

1% ônibus de linha e 1% outros. Meios de hospedagem no destino: dos 7 115

entrevistados que pernoitaram na cidade - 100% em Hotel. Média de gastos 116

previstas com: Alimentação - 63 pessoas (R$80,70), Transporte (combustível, 117

táxi, estacionamento) - 28 pessoas (R$46,07), Atrativos/passeios – 01 118

(R$40,00), Compras pessoais – 01 (R$90,00). Outro: 08 entrevistados 119

(R$56,25). Total de gastos - 235 entrevistados (R$155,90). Portador de 120

necessidades especiais: 98% não necessitam, e 2% sim. O que a cidade tem 121

de melhor: Tranquilidade (8%), Infraestrutura (22%), Pesqueiro (18%), 122

Meios de Alimentação (8%), Atrativos Turísticos (39%) e Hospitalidade (7%). 123

O que a cidade tem de pior: Infraestrutura (88%), Meios de Alimentação 124

(5%), Atrativos Turísticos (3%) e Limpeza (2%). Pensou em visitar outra 125

cidade: Sim (9%) e, Não (91%). Pretende voltar ao destino: Sim (100%). 126

Discussões e reflexões gerais realizadas pelos presentes: a porcentagem do 127

lugar é importante para traçar diretrizes para acolher cada vez mais pessoas; 128

desafio: ter uma mídia mais eficaz para trazer pessoas de lugares mais 129

distantes, sugestão de se ter nos próprios atrativos plataforma google para 130

6

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

ver de onde são as pessoas; Bauru e entorno são disputados pelo número de 131

habitantes; faixa etária dá um direcionamento de recurso; o lazer que motiva 132

a vinda de pessoas é um dado importante para estratégia do empresariado; 133

a escolaridade pode demonstrar um perfil de turista mais exigente nos 134

serviços ofertados e melhor atendimento; casal sem filhos, será que estamos 135

oferecendo atrativos para as crianças? A maioria vem por conta própria, como 136

está a sinalização, internet? Senão não consegue chegar. Quanto aos gastos 137

nem todos declararam, só é considerado os que declaram. O Presidente Elton 138

A. Clementino, comentou sobre o sistema do Novo Thermas de cartão, e que 139

alguns não gastam todo o valor pago, ou seja, isso sinaliza de que não estão 140

oferecendo tudo aquilo que o turista está disposto a gastar. Devemos olhar 141

também para a acessibilidade e que nem sempre representa alguém com 142

deficiência, podendo ser uma pessoa com carrinho de bebê, uma gestante, 143

alguém com perna quebrada. Furto, se bateu o carro, se encalhou para chegar 144

ao local, são fatores que desmotivam as pessoas, para a resposta se voltaria 145

ao destino. Foram realizadas outras pontuações sobre a pesquisa, finalizadas 146

com o exemplo de Barretos com projetos que não prosperaram, precisaram 147

juntar forças e perceberam que sozinhos não fariam nada e, hoje é Estância 148

Turística. Comentou-se ainda sobre o SEBRAE, sobre a atuação do COMTUR e 149

como é a realidade de outros Conselhos da região. 5) Lei do Calendário de 150

Eventos Turísticos - A minuta da Lei já foi concluída pelo setor Jurídico e no 151

momento encontra-se nas mãos do Prefeito, o vereador Osni Azzi informou 152

que a última sessão do ano ocorrerá nesta semana, porém há a possiblidade 153

dessa Lei entrar em uma sessão extraordinária agendada para a próxima 154

semana. O Coordenador Municipal de Turismo, Coronel Jorge Miguel verificará 155

essa questão para que possa ir para aprovação pela Câmara dos Vereadores 156

7

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

ainda neste ano. 6) Inauguração da Praça Coronel Cardoso Franco, no dia 03 157

de dezembro – Foi compartilhado o vídeo promocional do evento, o qual de 158

forma compacta conseguiu concentrar toda a beleza e intensidade deste fato 159

histórico e cultural, e nem a forte chuva apagou a importância deste 160

momento. Na sequência houve relato do Coordenador Municipal de Turismo 161

sobre a Inauguração das obras de revitalização e novo visual com novo 162

calçamento, jardinagem, iluminação, fonte e reforma do coreto, assim como 163

sobre a apresentação de gala da Banda Sinfônica da Polícia Militar do Estado 164

de São Paulo, além da belíssima decoração natalina, realizada pela Oficina do 165

Bem (Projeto Piratoco). Os conselheiros compartilharam suas impressões 166

positivas e otimistas em relação a ocupação do espaço pelas famílias 167

piratininganas, luminosidade do jardim, espaço amplo para as crianças e 168

encontro da comunidade, além da grande movimentação da comunidade em 169

horários diversificados e nos eventos programados. Registramos também a 170

satisfação e comentários positivos da população em geral, tanto nos 171

momentos em que se encontram na Praça, quanto nos comentários realizados 172

nos espaços de mídia. O Coronel Jorge Miguel, lembrado pela Lú Tosi,  falou 173

sobre a chegada do Papai Noel no dia 09/12, na carruagem do Dr. Tosi, e 174

informou que a Casinha do Papai Noel é uma parceria com a Unesp de Bauru, 175

assim como, comentou sobre a programação do mês de dezembro, mostrou-176

se também preocupado quanto à conservação e possível depredação da Praça 177

Central, sendo reforçados por alguns membros como o Padre Enedir e Yuno 178

Silva, sobre a importância da ocupação da Praça com eventos, para que não 179

haja vandalismo ou ocupação inadequada com algo que não seja bom para a 180

comunidade, “a ocupação traz a segurança” (Yuno Silva). 7) Informações 181

sobre o Processo de Licitação do Calçadão na Rua Central – o Projeto inicial 182

8

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

foi desmembrado em duas (02) obras – Calçada e Asfáltica, a empresa H. 183

Aidar interessou-se pelo asfalto e a outra empresa não apareceu, no momento 184

encontra-se no setor jurídico para adequar e refazer o chamamento, com a 185

entrada da contrapartida da Prefeitura, devendo aguardar nova licitação e com 186

empresas interessadas nas obras separadas. 8) Informações sobre o Pleito 187

Aprovado – Melhorias no Centro Cultural “Nirce Cardoso Franco Borro” – O 188

Coronel Jorge Miguel, informou que solicitaram a documentação e, esta foi 189

100% concluída, a conta foi aberta e que agora é só aguardar, pois o pré-190

projeto encontra-se pronto. O Presidente Élton comentou o quanto alguns 191

processos são trabalhosos e demorados, sendo lembrado pelo consultor 192

Márcio Langoni sobre as melhorias na Praça Central com o pleito desde 2018, 193

sendo concluída agora ao final de 2022. O consultor Márcio Langoni falou ainda 194

sobre a importância da primeira Reunião Ordinária de 2023, realizarmos um 195

balanço das conquistas e planejamento da continuidade nas ações como o 196

Evento Gastronômico, melhorar nossa mídia, aproximação com o Comércio 197

local, Calçadão na Rua Central. Carlos Leal também ressaltou e parabenizou 198

o COMTUR pelo trabalho, bem como, pelo planejamento interno que norteia 199

nossas ações, agradeceu o respeito de todos ao trabalho do Márcio Langoni, 200

falou ainda sobre o direcionamento em cada município e a conquista destes, 201

dizendo que o mais importante é defender o que precisa fazer, mesmo que 202

seja pequeno e que tudo precisa ser comemorado e mostrado à população. 203

Alguns membros fizeram agradecimentos: Rafael Gasparello comentou sobre 204

sua participação mais efetiva nas Reuniões, saindo da Presidência da Câmara, 205

podendo assumir como membro do COMTUR, se indicado pelo futuro 206

Presidente Osni Azzi, ressaltou a competência do Márcio Langoni, e que o 207

mesmo fora seu professor na Faculdade. O Coronel Jorge Miguel teceu 208

9

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 22/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 05/12/2022

agradecimentos especiais à Maria Stela Paparelli (Oficina do Bem) pelo 209

empenho, competência e beleza da decoração natalina, ao Osni Azzi pela 210

colaboração na decoração, ao Éder Rodrigue por todo o trabalho e tempo 211

dispendido na Praça, e ao Júlio Marques, dizendo ser uma pessoa que age 212

com sincronia, e que inclusive foi fundamental para o pagamento do 213

palestrante do Whorkshop Gastronômico. Finalizou-se a Reunião, com 214

agradecimentos aos presentes. E, nada mais havendo a tratar, o Presidente 215

deu por encerrado os trabalhos, e eu, Adriana Maura Barboza Merlin, 216

Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 217

assinada por mim e pelo Presidente do COMTUR, Élton Augustus Clementino.   218

Piratininga/SP, 05 de dezembro de 2022.  219

 220

 221

Élton Augustus Clementino  Adriana Maura Barboza Merlin 222

Presidente – COMTUR   Secretária Executiva - COMTUR 223